
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santhia'.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

DETERMINAZIONE  
SETTORE TECNICO 

N. 498 DEL 11/09/2024  
 
OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRATTARE – ART. 192 D.LGS. 267/2000 – FORNITURA E 
INSTALLAZIONE DI POMPA IDRAULICA PER SCARICO ACQUE METEORICHE IN 
FOGNATURA PRESSO STABILE IN CORSO SEMPIONE N. 43/45. AFFIDAMENTO 
ALLA DITTA GARELLO LUCA DI TRONZANO VERCELLESE. CIG: B2FD50C055 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
PREMESSO che: 

- Il Comune di Santhià è proprietario dell’immobile di edilizia sociale sito in Corso Sempione 
n. 43/45, gestito dall’Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Nord; 

- Presso l’immobile in questione è stato effettuato un sopralluogo congiunto dal personale 
tecnico del comune e dell’ATC, durante il quale è stato constatato un malfunzionamento dei 
pozzetti a perdere di raccolta delle acque meteoriche siti in corrispondenza degli accessi al 
piano cantinato, lato cantine; 

- Dopo attenta analisi e verificato che i pozzetti risultano totalmente ostruiti e inidonei a 
svolgere la loro funzione di raccolta delle acque piovane provenienti dal piano di calpestio 
dell’area cortilizia, la soluzione più efficace per la risoluzione, è risultato essere 
l’installazione di una pompa idraulica installata nei pozzetti, in grado di spingere l’acqua che 
si accumula nella fognatura corrente nel cortile; 

- Trattandosi di opere di natura straordinaria la competenza è del comune di Santhià, quale 
proprietario; 

- Occorre terziarizzare il servizio suddetto, in quanto la squadra tecnica esterna non è in 
possesso delle attrezzature idonee, né dei prodotti specifici e non possiede i requisiti 
necessari; 

- Per lo scopo, è stata interpellata la ditta GARELLO LUCA – corrente in Tronzano 
Vercellese (VC) – Via Roma n. 60, ed avente partita iva 02654710025 e cod.fisc. 
GRLLNT71D14L750Z,  che ha proposto lo svolgimento dei lavori sopra elencati, per un 
importo di € 1.490,00 oltre iva 22% € 327,80 per complessivi € 1.817,80; 

- L’offerta è da ritenersi equa e in linea con i prezzi di mercato; 
 
CONSIDERATO che, per l’entità della spesa: 

- si rientra nell’ipotesi di affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. a) del T.U. 36/2023; 
- è possibile derogare al ricorso al mercato elettronico obbligatorio per importi inferiori a € 

5.000,00, ex art. 1, comma 450, legge 296/2006; 
 
PRECISATO che gli elementi di cui al combinato disposto degli artt. 192 del T.U. 267/2000 e 17, 
commi 1 e 2 del T.U. 36/2023 si intendono soddisfatti con l’adozione della presente; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santhia'.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATO in proposito l’art. 49 del citato T.U. 36/2023 il quale afferma al comma 6 che “È 
comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti 
di importo inferiore a 5.000 euro”; 
 
VISTO il T.U. 36/2023 – Codice dei Contratti – ed in particolare gli articoli 1 (Principio di risultato), 
17 (Fasi e procedure di affidamento), 18 (Il contratto e la sua stipulazione) e 50 (Procedure di 
affidamento); 
 
DATO ATTO che sono stati acquisiti il DURC –  prot. INPS_ 41808337 valido sino al 09.11.2024 – 
e il CIG: B2FD50C055;  
 

DETERMINA 
 

1. Di individuare e affidare alla ditta GARELLO LUCA – corrente in Tronzano Vercellese (VC) 
– Via Roma n. 60, ed avente partita iva 02654710025 e cod.fisc. GRLLNT71D14L750Z, 
l’esecuzione dei lavori di FORNITURA E INSTALLAZIONE DI POMPA IDRAULICA PER 
SCARICO ACQUE METEORICHE IN FOGNATURA PRESSO STABILE IN CORSO 
SEMPIONE N. 43/45, dettagliatamente elencati in premessa, per un importo di € 1.490,00 
oltre iva 22% € 327,80 per complessivi € 1.817,80; 

 
2. Di impegnare la presente spesa pari ad € 1.817,80 al capitolo di bilancio 01.05.1 - 470 / 

223 / 99 del Bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024 dandosi atto della esigibilità 
nel corrente anno;  

 
3. Di precisare che gli elementi di cui al combinato disposto degli artt. 192 del T.U. 267/2000 e 

17, commi 1 e 2 del T.U. 36/2023 si intendono soddisfatti con l’adozione della presente. 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   Firmato Digitalmente dal responsabile del servizio 
   Arch. Alessandra CORRADINO


